quentarunt autem posterioris aetatis auctores, ut Himerius, sine ulla dubitatione, sicuti ostendit Ruhken. ad Hymn. in Cerer. v. 19. Porro dubitationem non levem criticis iniecit *άίσσειν* Libr. IV. p. 709. A. ubi pro *άίξειν ειπείν* maluerunt *άρξειν ειπείν*. Sed recte nostra sententia codices Platonis omnes *άίξειν*, quandoquidem *άίσσειν* est cum impetu ferri ad aliquid, et cum infinitivo iungitur, ut apud Diog. Laert. VI. 87. *άίξειν επί φιλοσοφίαν* *πυρρίην* cum *επί* et accusativo copulatum est. Verbi usum ceteroquin illustrat Ruhken. Epist. Critic. p. 34. unde intelligitur eum et ipsum aliquid poetici habere. Singulare autem est verbum *εὐθήμερον* *μαί* Libr. VI. p. 758. B., quod Photius interpretatur *εὐ τίθεσθαι ἢ συγκρίσθαι*, cuius activam formam Tzetzes Hist. I. 367. habet, scribens: *γνάθους εὐθήμερον*. Sed habet illud tanto minus offensionis, quo certius constat de probitate nominum *εὐθήμερον*, quo usi sunt Hesiodus OO. et DD. 471. Xenoph. Cyrop. VIII. 5, 7. et *εὐθήμερον*, quod praeter alios habet Aeschylus Choephor. 8. active illud usurpatum in verbis: *δμοῖαι γυναῖκες δωμάτων εὐθήμερον*. Quocirca illo nec ceterioris Graecitatis scriptores uti dubitaverunt, Platonis illi hic quoque sequuti auctoritatem. Notatum praeterea est ut rarius *παρὰποδίζεσθαι*, implicari, irretiri, i. e. iudicio suo transversum agi, ex Libr. II. p. 652. B. quod extat etiam Epistol. Platon. VII. 330. B. Quod certe rectissime dictum est et optime explicatum a Polluce Onom. II. 194. IX. 134. ut nec mirandum sit, quod idem illud frequentarunt etiam Polybius, Sextus Empiricus, Galenus, Iamblichus, alii, quorum testimonia hic afferre piget. Neque enim verbi usus ullum iniecit scrupulum. Nec vero dubitationem movet *σέβειν* bis active positum Libr. I. p. 644. A. et VI. p. 777. D., quum alibi apud Platonem unum *σέβεισθαι*, verbum medium, usurpari consueverit. Enimvero quum verbo activo non modo poetae, imprimis scenici, sed etiam Thucydides II. 43. Xenophon Mem. IV. 4, 19. et Lucianus, Pausanias, Plutarchus, alii, usi sint, quid tandem caussae esse dicemus, cur Platoni verbi activi usu interdictum velimus, praesertim quum philosophus etiam aliis ver-

bis modo activa modo media forma usus esse reperitur? Porro semel tantum apud Platonem legitur *τημελεῖν*, curam adhibere, Legg. XII. p. 953. A. ubi sacerdotes dicuntur *τῶν τοιοῦτων ἐπιμελεῖσθαι καὶ τημελεῖν* debere. Quod tamen rectissime dictum esse patet, quandoquidem *τημελεῖν*, *τημέλη*, *τημέλεια* non tantum de curatione alicuius rei, sed etiam de eiusdem custodia, cultu et ornatu usurpari consuevit. Nec vero usus verbi destituitur gravissimorum scriptorum auctoritate, quem celebrant Euripides Iphig. Taur. 311. Iphig. Aul. 731. ac postea etiam Plutarchus, Sextus Empiricus, Philo, Hierocles, alii; atque aperte ut probum agnovit etiam Phrynichus in Bekkeri Anecd. p. 66, 14. Quocirca ne hoc quidem verbum per se habet quod ullo modo reprehendatur. Reliquum denique est verbum *τητᾶω*, privo, spolio, VII. p. 810. B. passive positum, ut sit carere, destitutum esse, sicuti dudum explicarunt Hesychius atque Photius. Usus vero illo est primus Hesiodus Opp. DD. 26. quem deinde secuti sunt alii poetae, imprimis tragici. Sed transiit eius usurpatio mox etiam ad pedestris orationis scriptores, ex quibus illud iam ante Platonem ad rem suam adhibuit Xenophon Cyrop. VIII. 4, 33. ubi sine ulla dubitatione cum Lud. Dindorfio *ἀλλὰ τητῶνται* refingendum est pro *ἀλλὰ ἠτῶνται* vel *ἀλλ' ἀπατῶνται*, quod est etiam in manu scriptis codicibus.

Atque haec quidem sunt fere vocabula, quae hic ut rariora in Legibus notanda fuerunt. Quid igitur? putabimusne ea esse eiusmodi, ut ex usu eorum verisimiliter coniectura aliqua de adulterina Legum Platoniarum origine capi queat? Nimirum sunt illa profecto, sicuti vidimus, per se spectata adeo proba atque sincera, ut ne praestantissimis quidem Graecitatis auctoribus displicuerint, qui illis partim etiam vehementer sunt delectati. Sed quod non minoris momenti est, sunt illa etiam universo dicendi generi in hoc opere usurpato et propter singularem argumenti rationem delecto plane convenientia. Alia enim linguae ad legumlationem comparatae omnino videntur fuisse propria: alia valent ad eiusdem penuriam et inopiam levandam vel amovendam, quandoquidem rerum notionibus accuratius ac subtilius designandis inserviunt; alia accommodata sunt gran-

ditati illi et magnificentiae orationis, quam philosophus quum omni legum descriptioni tum imprimis legum prooemiis propriam esse voluit, vel etiam suavis et venustis senum colloquentium confabulationibus aliquid venustatis attribuunt, ex quibus unis maxime fontibus dictionis poeticae usus repetendus videtur; denique omnia atque singula tam eleganter sunt delecta, ut quod in iis sit absurdum aut ineptum, nulla ex parte demonstratum sit; cur autem sint usurpata, singulis locis accuratius consideratis nullo fere negotio perspiciatur. Quum igitur ea nec grammaticae nec rhetorice spectata quidquam habeant, quod merito displiceat, certe nulla caussa est, cur inde malas de universi operis originibus suspiciones assumamus, praesertim quum nec multitudo eorum excedat numerum vocabulorum in aliis philosophi scriptis simili licentia usurpatorum. Nam in Sophista quidem, in Politico, in Parmenide, in Philebo, in Timaeo, in aliis denique scriptis philosophi, si verum quaerimus, pro horum librorum ambitu etiam maior prostat copia eorum verborum, quae apud Platonem aut semel tantum leguntur aut omnino nove ficta atque procusa sunt. Nimirum vidit philosophus penitusque sensit novum quodque scribendi genus etiam nova sibi deposcere vocabula, ideoque scribendi libertatem suam intra angustos certi alicuius sermonis leges atque fines contineri noluit.

Iam vero his utcunque dilucidatis pergimus ad ea vocabula, in quorum forma ac specie Zellerus l. c. p. 85. sq. sibi videtur aliquid singulare animadvertisse, ita ut inde quoque operis Platonici suspectandi argumenta desumeret. De quibus quidem brevior erit disputatio, quandoquidem post ea, quae modo exposuimus, una eademque opera ostendere licebit, ea nec grammaticae nec rhetorice ullo modo esse inepta aut inficeta. Observavit autem criticus primum in unis Legibus a Platone usurpata esse *βλάβος* pro *βλάβη*, *άβιος* pro *άβιωτος*, *άχαριστος* pro *άχαρις*, *δούλειος* pro *δουλικός*, *παιδειος* pro *παιδικός*, *έξαγοιῶ* pro *έξαγοιάνω*, *ιλεούμαι* pro *ιλάσκωμαι*, et Libr. IX. p. 933. E. *σωφρονιστής*, correctio, quod est Ionicum. Acute vero atque docte ista omnia. Sed quid inde? Nimirum haec vocabula omnia quum per se proba sint atque casta, neque ab optimis scri-

ptoribus repudiata, tum aut synonyma sunt reliquis, ut Platoni haud dubie optio eorum concedenda sit, aut ab aliis, quae videntur iis synonyma, vi et significatione sua nonnihil diversa sunt, ut usus eorum fuerit necessarius. Nam ut a vocabulo *βλάβος* exordiamur, *βλάβην ἐκπίνειν* iustissimis de caussis nemo quisquam dixit; quamobrem Libr. VIII. p. 843. C. necessario dicendum fuit: *τό βλάβος ἀποτινέτω*, damnum restituat, qua ipsa formula usus est etiam Demosthenes adv. Midiam p. 528. ut nec audiendi sint Moeris p. 103. et Thomas Mag. p. 154., *βλάβος* dicentes esse *Ἀττικόν*, et *βλάβῆ κοινόν*: ad quos v. interpretum annotat. Nec vero Legg. IX. p. 873. O. pro *αἰσχύνῃ ἀπορος καὶ ἀβίος*, h. e. inexsuperabilis, intolerabilis, dici potuit *ἀβίωτος*, h. e. non vitalis et vitae fructu destituta, quod subabsurdum foret. Porro *ἀχάριστον*, quod legitur bis Libr. VI. p. 761. D. et XI. p. 935. A. etiam in Menexeno est p. 248. C. atque frequentatur item a Xenophonte aliisque scriptoribus, ut non exputemus, cur visum sit insolentius, praesertim quum ne potuerit quidem cum *ἄχαρι* permutari, quod uno loco Phaedri p. 265. D. reperitur. Iam vero quod Libr. VI. p. 770. E. *δούλειον ὑπομείνασα ζυγόν*, et VII. p. 790. A. *γυναικεία καὶ δούλεια ἢ θῆ γυναικῶν*, memorantur, quum Politic. p. 309. A. *τὸ δουλικόν γένος*, et Theaet. p. 175. E. *δουλικά διαζονήματα* inveniamus, quid rei sit, quum facile pateat ex iis, quae Buttmanus Grammat. Amplior. Vol. II. Part. II. p. 338 sq. §. 119. 70. de discrimine adiectivorum in *ειος* et *ικος* terminatorum disputavit, tum clarius etiam perspicias ex Homer. Odys. 24, 251. *δούλειον εἶδος*. Aeschyl. Sept. 75. *ζυγοῖσι δουλείοισι*. Eurip. Androm. 302. *ζυγὸν δούλειον*. Troad. 1331. *δούλειον ἡμέραν βίον*: in qualibus locis certe *δουλικόν* nusquam reperias, ut *δουλικὴ τύχη* apud Malal. 401, 14. ceterioris demum Graecitatis proprium videatur. Neque aliter existimandum de eo est, quod Libr. V. p. 747. B. *παιδείον μάθημα*. VII. p. 810. A. *παιδείαι τιμαί*, et I. p. 643. B. *παιδεία οἰκοδομήματα*, dicuntur de iis, quae pueris propria sunt, quum Libr. II. p. 664. C. *χορὸς ὁ παιδικός*, II. p. 653. A. *τῶν παιδῶν παιδικὴ αἰσθησις, ἠδονὴ καὶ λύπη*, VIII. p. 833.

C. *ἄθλημα παιδικόν*, scripta legantur. Sed his missis videamus de forma *ἰλεουμένοι*, quae extat Libr. VII. p. 804 B. Ibi vero manifesto oratio ad rationem poeticam propter rei quae agitur magnitudinem est conformata, ut nec mirum sit, quod poetica verbi forma, qua usus est Aeschylus Suppl. 123. 134., ad rem praesentem adhibita est. Solet enim scriptor talia, sicuti antea ostendimus, prudenti consilio tinguere colore poetico, quod quidem etiam vocabulorum formis prodere non dubitavit. Paullo alia autem ratio est Ionicae dictionis *σωφροσύνης* *ἐνεκα* in legis formula quadam Libr. XI. p. 933. E. adhibitae. Nimirum ibi vetusta legum lingua imitatione expressa est, in qua dialecti Ionicae reliquiae sine dubio superstites mansissent. Denique nec *ἐξαγοῶ* Libr. IX. p. 870. A. et XI. p. 935. A. quod alibi *ἐξαγοιῶ* dicitur, quidquam habet dubitationis, quandoquidem utraque forma pariter usitata et ab optimis quibusque scriptoribus celebrata fuit. Itaque facile iam intelligitur, opinor, ista omnia ita esse comparata, ut eandem habeant elegantiae laudem, quam in Platonis dictione etiam alibi admiramur. Verum attulit Zellerus, ut est ingeniosus in investigandis iis, quae Legum fidem aliquo modo labefactare posse videantur, p. 86. etiam alias vocabulorum formas, unde caussas malae suspicionis repetere liceret. Mirum enim accidere ait, quod operis huius auctor cupidius sectatus sit usum nominum substantivorum in *μα* et *σις* terminatorum, quo nomine memorat de priore genere undeviginti haec: *ἀγωνισμα, ἀσέβημα, βάμμα, γεώργημα, διαπανμα, ἐθισμα, ἐπιθύμημα, ἐστίαμα, ζημίωμα, θηρευμα, ἴδουμα, κατηγόρευμα, κιβδηλέμα, κοσμημα, κομφοδημα, ομίλημα, πολιτευμα, σκάμμα, τάφουμα*; posterioris autem generis quinque nomina affert: *βλαψις, ἐπιβουλεύσις, ἐπικούρησις, λουδορησις* et *παράγγελσις*. Praeterea etiam notavit illud, quod scriptor praecipuo quodam studio verbis cum praepositionibus compositis abutatur, ut quum dixerit *ἐνειργω, ἀνοσιουργέω, ἀποβλάπτω, διαγορευώ, διανομοθετέω, διατροφέω, διατρέγω, διεύρηται, διενλαβεῖσθαι, εἰσπράττω, ἐκδικάζω, ἐκλαμβάνω, ἐξιλιάσκουμαι, ἐπαιδέουμαι, ἐπωφελείν, καταβλάπτειν, καταχρίνειν, καταμιαίνειν, καταφθείρειν* &c. &c. Enimvero de his formis omnibus quid

existimandum sit, considerato universi operis argumento, minime dubium videri poterit. Nam quum nomina in *μα* exeuntia vel opus effectum vel rem factioni subiectam designent atque magnam partem simillima sint Latinis nominibus in *entum* desinentibus, qualia sunt munimentum, impedimentum, ornamentum, coronamentum, temperamentum, nutrimentum, alia multa; sponte intelligitur, in eo scripto, in quo agitur potissimum ne rebus ad vitam vel privatam vel publicam pertinentibus atque in rerum usu et experientia positus, fieri non potuisse, quin eorum usurpandorum necessitas multo saepius quam in aliis libris obveniret, habetque ea res tanto minus molestiae, quod Graeci omnino imprimisque poetae istiusmodi nomina crebrius usurpare consueverunt, id quod dudum demonstrarunt Valckenar. ad Eurip. Phoeniss. v. 1498. Hippolyt. v. 406. Lennep. ad Phalar. p. 167. Intpp. ad Gregor. De Dialect. p. 182. alii. Atque idem plane etiam de nominibus in *σις* terminatis iudicari oportet; quae quum ipsam actionem vel effectum rerum significant, profecto in tali descriptione vel maxime fuerunt necessaria. Neque inconsulto factum arbitramur, quod creberrime verba cum praepositionibus composita usurpantur, ubi quis verba simplicia expectaverit. In quo tamen optimorum scriptorum lex et ratio observata est, qua composita neutiquam mere pro simplicibus, ut quondam vulgaris erat opinio, usurpantur. Quippe ponuntur quidem apud illos verba simplicia, ubi composita expectaveris, sicubi quod scriptis deest ex universa orationis serie intelligendum relinquitur; nec vero composita usurpantur pro simplicibus, quoniam non modo absurdum sed prope furiosum videtur, id quod dixeris tamen indictum velle; quo in genere interpretes veterum scriptorum saepe mirifice ruerunt. Hoc ipsum igitur etiam in verba composita in Legibus usurpata convenit planissime, quae certe non aliam ob causam reperiuntur posita esse, quam quia res et sententiae accuratorem definitionem vel descriptionem exequerent, veluti quum dictum est *δεισθηται*, pertractatum est, quod certe aliud quid significat quam simplex *εισθηται*. Sed haec quidem paucis significasse satis erit, quandoquidem singulorum

verborum usum si expendere singulatim vellemus, copiosiore opus foret disputatione, quam quae per huius libelli angustias nobis concessa est. Itaque properamus ad ultimum, quod critico in usu formarum, quibus vocabula in Legibus usurpata insignia sint, notabile visum est. Animadvertit enim p. 87. mirum accidere, quod dativi numeri pluralivi toties in *οισι* et *αισι* terminati sint. Atqui usus hic dativi Ionici non sine idonea causa admissus videtur. Convenit enim ille egregie linguae legum ideo, quia ita legentes ipsis vocabulis antiquius quiddam ac plenius sonantibus graviter admonentur venerandam et augustam legumlationis maiestatem. Quod quidem ita se habere perspicue intelligitur ex eo, quod hae formae in iis maxime partibus operis usurpantur, ubi leges promulgantur, hoc est, inde a libro quinto; in prioribus libris aliquanto rarius inveniuntur, quamquam nec ibi plane exulant, quum Plato iis nec alibi, imprimis sicubi oratio est grandior et magnificentior, usquam abstinuerit.

Itaque hactenus quidem vidimus in usu verborum singulorum Leges Platonis nulla ex parte vitiosas aut ineptas censi posse, praesertim quum nec in formis eorum quidquam repertum sit, quod alium scriptorem operis arguat quam ipsum philosophum, et quod imprimis dignum est observatione, ne grammaticae quidem quidquam vitiosum reperiatur nisi in locis scribarum socordia depravatis. Sed praeterea animadvertit Zellerus l. c. p. 86 sq. et 88 sq. etiam aliud quid, quod facile alicui dubitationem iniiciat. Contendit enim, subinde in Legibus ita fieri, ut usitatis vocabulis aut plane novae et inauditae significationes adscribantur aut saltem insolens ac parum definita vis figurate tribuatur, quae communis loquendi consuetudinis commendatione prorsus careat. Quod quidem si revera ita esset, sanequam fatendum foret, iustissimas suppetere causas, cur de germana Legum origine Platonica dubitetur. At enim vero licet primo aspectu reperiuntur, quae praeter morem vulgarem dicta sint, tamen rebus omnibus diligentius perpensis nemo erit quin ultro fateatur haec quoque ita esse comparata, ut, dummodo recte fuerint explicata, non modo cum universi operis rationibus atque elocutione eis accommodata

optime convenire, sed etiam per se spectata vitio libera esse censi debeant. Sed videamus de singulis, et quae sit eorum explicatio, accuratius dispiciamus. Itaque primum offensionem fuit illud, quod Libr. VI. p. 751. D. *ἀγνώτες ἀλλήλων* dicitur active, ut sit: qui se invicem non noverint. Atqui eandem dictionem habent Sophocles Oed. Tyr. v. 677. ed. Br. *σοῦ μὲν τυχὼν ἀγνώτος*, te nactus eum, qui me non noveris. Thucyd. III. 53. §. 4. *ἀγνώτες μὲν γὰρ ὄντες ἀλλήλων*. Xenoph. Oecon. 20, 13. Lucian. De dea Syr. c. 13. ut alios taceamus, quorum minor est auctoritas. Quocirca liquidum est hanc loquendi rationem ab optimorum scriptorum usu ne tantillum quidem discrepare, mirificeque falsos esse eos omnes, qui *ἀγνώς* semper putaverunt passive dictum significare ignotum. Porro molestiam creavit quod Libr. VIII. p. 841. D. *ἀθύτος* dicatur ea vi et potestate, ut sit: sacrificiis non sacratus, nicht durch Opfer geheiligt. Atqui eum usum neutiquam esse singularem aut a Graecitate abhorrentem, liquido docent Grammatici. Audias enim Suidam p. 146. ed. Bernh. *Ἀθύτος ἀνευ θυσιῶν. καὶ γήμας ἀθύτους τε καὶ ἀγάμους γάμους κ. τ. λ.* quod exemplum, sicuti ex p. 1302. sub *διαξαινεῖν* patet, ex Aeliano de Providentia depromptum est: *Ἐδεῦτο μὲν οἱ τὸ σῶμα κρωφαγίας, ἀθύτου δὲ οὐκ ἠέσχετο μεταλαβεῖν*, quae verba Damascio debentur. Ut igitur rarior sit haec loquutio, tamen suspicari licet, eam in illa ipsa re, de qua in loco Legum agitur, fuisse sollemnem. Suspectus porro visus est usus voc. *ἀμορφος* Libr. IX. p. 855. C. ubi inter poenas memorantur *ἀμορφοὶ ἔδραι ἢ στάσεις*: et Libr. XII. p. 960. A. ubi *δακρύνει τὸν τετελευτηκότα ἐπιτάττει ἢ μὴ*, iubere defunctum plorari vel non plorari, *ἀμορφον* dicitur. At nimirum utroque loco *ἀμορφον* per *μείωσιν* quandam vocatur turpe ac foedum, quemadmodum alias *ἀνωφελές* et *ἀχρηστον* damnosum, *ἀκερδαλέον* i. q. *βλαβερόν*, *οὐδαμῶς προσφιλέ*s execrabile significat, de qua re v. nostra ad Protagor. p. 334. A. Quocirca etiam Plutarchus Consol. ad. uxor. T. II. p. 690. B. *ἀμόρφους καθίσσεις* dixit eodemque modo locutus est etiam II. p. 145. C. 158. D. 205.

C. 636. B. C. 719. D. 1007. C. 1014. B. F. al. Iam vero mirum etiam visum est et plane singulare, quod Libr. III. p. 680. B. regimen patrumfamilias vocatur *δυναστεία*. Sed qui philosophi sententiam de originibus variorum imperiorum ibi expositam diligentius consideraverint, ii certe fateantur necesse est, aptiore nomine rem vix ac ne vix quidem insigniri potuisse, vellemusque indicatum esset, quodnam aliud vocabulum ad rem apte designandam eligendum fuerit. Non magis vero haerendum fuit in eo, quod Libr. III. p. 688. B. cum *τῇ φρονήσει* copulatur simpliciter *δόξα* non addito *ἀληθής*. Id ipsum enim intelligi ex disputationis rationibus clarum fit et perspicuum, praesertim in eo opere, in quo quid quantumque opinioni (*τῇ δόξῃ*) tribuendum sit in vita communi, variis modis significatum est. Quocirca nec illud mirandum, quod Libr. I. p. 642. C. in virtutis disciplina etiam *τῇ θεῖα μοίρᾳ* suis honos habetur, in quo criticus p. 87. et 109. identidem haesit. Sed de hac quidem re quoniam iam Prolegg. Vol. I. p. CXXIX. commentati sumus, verbo significasse satis erit, quae nostra sit sententia. Progreddimur igitur ad aliud quid, quod huic argumento affine et cognatum est.

Reprehendit enim Zellerus eodem fere nomine etiam tropicum usum verborum singulorum. Quo de genere haec fere ab eo animadversa sunt. Primum enim nota censoria dignum putat, quod sermones, quos hospes Atheniensis cum Clinia et Megillo instituit, tam saepe dicantur *μῦθοι*, quod ipse interpretatur: *begeisterte, poetische Reden* (v. p. 88.). Quam in rem affert Libr. IV. p. 719. B. (C.) VI. p. 752. A. 773. B. VII. p. 790. C. 812. A. IX. p. 872. D. X. p. 903. B. XI. p. 927. D. VI. p. 771. C. Deinde miratur vocabula *παράμυθιον* et *παράμυθισθαί* in quovis cohortationis genere poni, quum Plato ipse scilicet ea non usurpare soleat nisi de consolatione; quo nomine memorat Libr. VI. p. 773. E. IX. p. 880. A. X. p. 885. B. XI. p. 923. C. I. p. 625. B. X. p. 899. D. XII. p. 944. B. Simile quid notat etiam de *ἔδειν* et *ἐπέδειν*, quod pro *λέγειν* usurpari ait IX. p. 854. C. VI. p. 773. D. VIII. p. 837. E. XII. p. 944. A. B. itemque de *ὑμνεῖν* IX. p. 870. E. VI. p. 653. D. et

χορηγωδὲν IV. p. 712. A. Tum insolens esse dicit Libr. III. p. 690. A. et D. ἀξιώματα τοῦ ἀρχεῖν et ἀξιώματα πρὸς ἀρχοντας, quod interpretatur: rationes imperandi parendique. Nec minus haeret in verbis: Libr. V. p. 744. B. οἱ κατὰ πόλιν καιροί, quae accipit de distributione civilium iurium et officiorum (Vertheilung der bürgerlichen Lasten und Rechte). Porro offendit in αἰών pro βίος posito Libr. III. 701. C. in μουσα metonymice pro μουσική s. μάθημα usurpato, ut II. p. 655. C. 658. C. al. in voc. ὄνθυμὸς V. p. 728. E. quod ibi de modo et ratione dictum censet: in ὀνειράτα III. p. 695. D. quod interpretatur levia s. exigua vestigia, schwache Spuren; in φῶς καὶ σκότος V. p. 738. E. quod vult esse: Bekanntschaft und Unbekanntschaft. Denique moleste fert epitheta στόμα σωφρονοῦν IV. p. 711. E.; δίζη εὐώνυμος VI. p. 754. E. ἤθος εὐθύπορον VI. p. 775. D.; αἰνυλὸς ἔρωσ VII. p. 823. E. οὐσία μουσική V. p. 729. A. ἕμουσα ἀμαρτήματα IX. p. 863. C. ἀταφοὶ πράξεις XII. p. 960. B. ἀμουσίαν πικράν III. p. 691. A. πονηρὰ ἀναισχυντία III. p. 701. B. ῥαστώνη αἰσχρὰ VI. p. 779. A. ἀνδοσία ἢ θεία VII. p. 824. ἀπαιδευσία ἢ κακῆ IX. p. 870. A. καπηλεία ἢ ἀνελεύθερος XI. p. 919. E. Nimirum ista omnia num quid habeant vitiosi et inepti, propter criminationum gravitatem utique dispiciendum est. Itaque primum quidem ubi quaeritur de usu voc. μῦθοι, criticus acutissimus illum non videtur usquequaque iusta lance ponderavisse. Non enim eo nomine insigniuntur sermones poetici et enthusiasmo pleni, sed sermones, qui versantur in exponendis rebus experientiae subiectis ac verisimilibus neque dialectice exploratis, ut VI. p. 773. B. VII. p. 790. C. p. 812. A. IX. p. 903. B. XI. p. 927. C. De quo usu loquendi diximus ad Politic. p. 304. C. et Phaedon. p. 61. B. ubi consulas etiam Wyttenbachium. Atque hinc sponte habet explicationem locus Libr. IX. p. 872. D. de quo dicemus alibi. Diversa tamen ab his sunt illa Libr. IV. p. 719. C. παλαιὸς μῦθος ἐστὶ, ubi sponte apparet, cur μῦθος memoretur, et VI. p. 752. A. μῦθον ἀέροςολον καταλείπειν, quod patet non aliter dictum esse atque ὁ μῦθος ἀπόλετο, ὁ μῦθος οἴχεται, alia similia. Ita-

que μῦθοι isti certe salvi sunt planeque Platonici, ut iniuria videantur sollicitati esse. Similiter vero etiam de παραμυθεῖσθαι et παραμύθιον indicari oportet, quod vehementer miramur quo pacto quis dicere potuerit a Platone de una cohortatione consolatoria usurpari consuevisse. Nam quid rei sit, docebit annotatio nostra ad Phaedon. p. 70. B. et Politic. p. 268. B. Nolumus enim hoc loco rem denuo disceptare. Iam vero si quaeritur de usu verbi ἐπαδεῖν, toto coelo aliquis a recto aberraverit illud pro simplici λέγειν usurpari existimans, sicuti Libr. VI. p. 773. D. IX. p. 854. C. Etenim hoc quoque verbum eleganter et more plane Platonico usurpatum esse contendimus de persuasionem, consolationem, admonitionem, demulcendam et quasi incantandi vi praeditam. Neque simili elegantia caret usus vocabuli ὑμνεῖν et χορηγωδὲν, id quod diligentior locorum interpretatio facile evincet. Porro quod dubitatur de verbis ἀξιώματα τοῦ ἀρχεῖν et πρὸς ἀρχοντας, ista quomodo intelligenda sint, comparato loco Libr. IV. p. 714. D. minime obscurum est, quandoquidem ibi sine ulla dubitatione pro vulg. ἐν ἐκείνων τῶν ἀδικημάτων ἀρχῆς refingi oportet ἐν ἐκείνων τῶν ἀξιωμάτων, cuius interpretatio est quod alii voluerunt δικαιωμάτων. Quippe vocantur ἀξιώματα iudicia, quibus quis vel sibi ipsi vel aliis aliqua re dignus esse videtur, unde Germanice reddi potest: Ansprüche auf etwas. Ita etiam Plutarchus I. p. 644. A. p. 922. A. p. 986. F. p. 992. B. identidem ἀρχῆς ἀξίωμα dixit, in quo manifesto auctoritatem Platonis sequutus est. Ac similiter dicitur ἀξίωσις Thucyd. III. 9. οὐκ ἀδικὸς αὐτῆ ἢ ἀξίωσις, ubi plura Dukerus. conf. etiam Thomas Mag. p. 78. sqq. ibique intpp. Verum satis haec ad confutandum commentum illud, quo ἀξιώματα τοῦ ἀρχεῖν et πρὸς ἀρχοντας significare iudicata sunt rationes imperandi parendique. Pergimus ad aliam dictionem similiter vexatam. Mire enim interpretatus est sollers criticus τοὺς κατὰ πόλιν καιροὺς eo modo, quo supra dictum est; qui quales sint, vel Latinum illud: tempora reipublicae, admonere poterat. Sed hoc quidem tamquam intranscursu. Iam vero illa III. p. 701. C., quae suspectata sunt, poetica esse propemodum in oculos

incurrit. Quamobrem *αἰών* pro *βίος* dictum est ut Protagor. p. 345. C. et Gorg. p. 448. C. in quibus locis nemo quisquam haeserit nec unquam iure haerebit. Porro *μοῦσα* si quaeris qua ratione dictum videatur, nec uni Platoni proprius hic usus est nec ab huius consuetudine ullo modo alienus, sicuti ostendimus ad Politicum p. 309. D. Phileb. p. 67. B. Quamquam in Legibus ea metonymia est frequentior, quam in aliis Platonis sermonibus. Sed singularis est formula *κατὰ τὸν αὐτὸν ὄνθυμὸν ἔχει*. Prudenter tamen monuit Henr. Stephanus, *κατὰ ὄνθυμὸν* fieri dici solere, quidquid certo ordine, iusto modo, idonea proportionione fiat, allato etiam testimonio scriptoris Problematum Aristotel. Thesaur. Ling. Gr. Vol. III. p. 724. Venimus iam ad p. 605. C. libr. III. ubi pristinae divisionis regni Persici dicuntur etiam nunc superesse *σμιχρὰ ὄνειρατα*. Constat vero *ὄνειρατα* dici res evanidas et inanes. Quidni igitur quae ad nihilum fere redacta sunt recte potuerint vocari *ὄνειρατα*? Ita certe *ὄναρ*, atque item somnium apud Latinos, usurpatum est. Plat. Symp. p. 175. E. *φάνη καὶ ἀμφισβητήσιμος ὡςπερ ὄναρ οὐσα*. Plutarch. Thes. c. 32. *ὄναρ ἐλευθερίας* al. Pergimus ad. *φῶς* et *σῶτος* Libr. V. p. 738. E. *ὅπου γὰρ μὴ φῶς ἀλλήλοις ἐστὶν ἀλλήλων ἐν τοῖς τρόποις ἀλλὰ σῶτος κ. τ. λ.* Quem locum rursus aliter accepit Zellerus, *φῶς* notitiam et familiaritatem, *σῶτος* ignobilitatem vel obscuritatem significare ratus. At vero nos quidem si quid iudicare possumus, verba hunc in modum interpretanda sunt: ubi enim non in clara luce inter cives ipsorum mores positi sunt, sed latent in tenebris, ut non ab omnibus animadverti et iudicari possint etc. Habes igitur ibi usum verborum satis tritum et vulgarem, in quo profecto nihil est, quod quem morari aut offendere queat. Sed mittimus talia, quibus certe etiam illa Libr. I. p. 649. A. *ὄνκ ἐν θοίνῃ λέγω*, non in censum refero, Libr. VIII. p. 838. D. *ἄλλως ἀναπνεῖν παρὰ νόμον*, Libr. XII. p. 969. A. *παιδείας — τῆς νῦν κερνημένης*, Libr. I. p. 644. D. *ἐξέρχασθαι*, iustos fines egredi, alia similia, addi potuerunt. Veniamus tandem ad epitheta illa, quae visa sunt singularia. Ea vero etsi partim nonnihil

coloris poetici referunt, tamen tantum abest, ut inficeta sint aut orationi tumorem ac languorem perspicuitati inimicum afferant, ut bene perpensa etiam urbana et elegantia videri queant, dummodo item, sicuti par est, reliquorum verborum, quibuscum una perpetuitate iuncta sunt atque copulata, diligens ratio habeatur. Nec vero intelligimus, quid ea per se spectata inepti habeant. Nam *σωφρονοῦν στόμα, δίχη εὐάννημος, εὐθύπορον ἦθος, αἰνυλὸς ἔρωσ, αἰουσα ἀμαρτήματα, ἀταφοὶ πράξεις*, satis perspicua sunt. Quod autem ad reliqua pertinet, sunt illa certe vere ornantia, ponunturque partim similiter ut in *κακὸς θάνατος, κακὸς μόρος*, mala febris, mala cicuta, qualia constat etiam in quotidiano sermone fuisse frequentata. Sed haec quidem quasi praetereundo; pertinet enim eorum explicatio propius ad disputationem de iunctorum verborum usu.

Itaque his missis transgredimur tandem ad quartum locum, quem illustrare hac disputatione nostra constituimus, quandoquidem restat, ut etiam de nominum, quae abstracta vocantur, usu in Legum libris frequentiore disputandum sit. Hunc igitur usum primum paucis lustremus, exemplis eius in certa quaedam genera descriptis. Quo facto disquiremus, num quid in eo insit inepti aut molesti et quibus caussis eius frequentia in Legibus nitatur.

Potest autem usus nominum abstractorum, quae vocantur, pro concretis positorum, siquidem spectatur extrinsecus iudicaturque ex forma et specie grammatica, omnino duplex discerni. Aut enim nomina illa ponuntur pro aliis substantivis nominibus sed iis concretis, quae vulgo dicuntur, aut usurpantur pro adiectivis et participiis, quae alii nomini praedicati vel attributi loco adiunguntur. Utriusque generis exempla in Legibus reperiuntur plurima, quamquam aliquanto maior copia est eorum nominum, quae loco substantivorum posita sunt. Et ad prius quidem genus haec fere pertinent. Dicitur *ὑπαρξεία* pro *ὑπηρέται* Libr. VI. p. 753. B. XII. p. 956. E. Porro *φυγαί* pro *φυγάδες*, exsules, Libr. III. p. 682. E. *μηχαναί* pro machinatores malarum artium Libr. X. p. 908. D. *ἡ δούλεια* pro *οἱ δοῦλοι* Libr. VI. p. 625. B. *πρεσβεία* pro *πρεσβεῖς*

L. XII. p. 950. D. βασιλείαι τοῖς ὄμοισιν pro βασιλείς L. III. p. 648. A. et βασιλείαι pro regnorum incolae tam cives quam reges. Ibid. p. 682. E. ὀλιγαρχία et δημοκρατία pro ὀλιγαρχοὶ z. τ. λ. L. VI. p. 714. A. ἡ τυραννίς pro οἱ τυραννεύοντες Ibid. p. 714. D. δυναστεία pro δυνασταί Libr. III. p. 711. D. 714. A. D. 715. A. VI. 755. B. πολιτεία pro πολῖται Libr. VI. p. 714. C. δικαστήριον pro δικασταί Libr. V. p. 740 A. IX. p. 876. B. 880. D. XI. 932. C. p. 933. E. γερονσία pro γέροντες Libr. X. p. 905. C. γενεαὶ homines aliqua aetate viventes Libr. III. p. 679. D. μαινόμενα κηδεύματα pro γυνῆα μαινομένην Libr. XI. p. 926. A. πονηρίας σχήματα i. e. τῶν πονηρῶν Libr. II. 656. A. ξεική παράδοσις pro ξένοι παραδόντες Libr. XI. p. 915. D. σύστημα de civitatibus foedere iunctis Libr. III. p. 686. C. Ad posterius vero genus referas haec: Libr. I. p. 625. B. κνπαρίτων ὕψη τε καὶ κάλλη θανάσια, i. e. κνπαρίττοι μεγάλοι καὶ καλά θανάσιως. μέγθος τι ὠφελείας ἄξιον πολλῆς σπουδῆς Libr. I. p. 653. A. τὰς τῶν ἐορτῶν ἀμοιβάς, h. e. τὰς ἐορτὰς τὰς ἀμειβομένας Libr. II. p. 653. D. πόλεων δυνάμεις pro πόλεις δυνάμεναι Libr. IV. p. 707. A. ἡ χρεια τῶν παιδῶν liberorum indigentia, pro liberi indigentes tutela, Libr. XI. p. 924. C. Ibid. p. 924. C. παιδῶν ἰκανότης — ἀρόγη καὶ θήλια pro παῖδες ἰκανοὶ ἀρόγες τε καὶ θήλια. Nec abluunt ἢ τοῦ στρατοπέδου διανεμηθεῖσα κατασκευή, h. e. τὸ κατασκευασμένον στρατοπέδον διανεμηθέν Libr. III. p. 685. D. et τὸ ἔθος τῆς ἡμετέρας ἀπειρίας pro τὴν ἡμῶν εἰωθῆσαν ἀπειρίαν.

Haec igitur sunt fere, quae de utroque genere nominum abstractorum huc afferenda putavimus. Ea vero si quaeritur num sint pro ineptis aut vitiosis ducenda, videmur certe non audacius agere fortiter id negandum esse existimantes. Quod quidem quo clarius appareat quo iure ita statuamus, primum quidem illud monuisse non supervacaneum erit, quod hodie multi non satis tenent, nominum abstractorum usum non modo Platoni in aliis quoque libris admodum esse frequentatum, sed omnino Graecis mirum quantum placuisse. De qua re praeter eos, quos

memorat A. Matthiae Gr. Gr. §. 429., copiosius exposuerunt etiam Poppo Prolegg. ad Thucyd. p. 256. interpretes tragicorum Graecorum non uno loco, Bernhardy Syntax. Gr. p. 45 sqq. 53 sqq. quibuscum componas quae exposuit Ferd. Handius De Stilo Lat. p. 164. Praeterea vero etiam iure nostro videmur contendere et affirmare, eundem illum in libris Legum tam sapienter esse temperatum, ut non modo nihil quidquam habeat, quod referat posterioris aetatis hoc in genere saepe nimis declamatoriae licentiam, verum etiam plane respondeat legibus dicendi atque scribendi ab optimis quibusque melioris aetatis scriptoribus diligenter observatis. Certe quidem nihil tale reperias, quale est illud apud Curtium. De rebus Alex. M. VI. 5. quorum urbs obsessa erat a defectione, h. e. a partibus eorum, qui defecissent; unde iure quondam Niebuhrius coniecturam de aetate Curtii posteriore capi posse censuit. Etenim prioris quidem generis nomina abstracta, quae aliorum nominum substantivorum eorumque concretorum vicibus funguntur, omnia atque singula ei mori et consuetudini convenienter usurpata sunt, qui unus fuit legitimus, observatis etiam legibus elegantiae et subtilitatis. Nam quum illa omnino hoc habeant, ut quae nominibus concretis tamquam singulis rebus vel hominibus adhaerentia significantur, ea sic extollant, ut per se ac vi sua consistere nec iam rebus adiuncta esse videantur, tum inde varius ac multiplex eorum usus profectus est, qui partim etiam in vita communi viguit. Etenim alia ita usurpantur, ut aliquam hominum classem atque totam eorum multitudinem significant, ut quum dicitur ὑπηρεσία, die Dienerschaft, δουλεία, die Slavenschaft, πρεσβεία, die Gesandtschaft, βασιλεία, das Königthum, δυναστεία, die Herrschermacht, γερονσία, die Greisenschaft, πολιτεία, der Staat. Quae certe aliud quid significant, quam si dicitur: ministri, servi, legati, senes, domini, reges, cives. Nam haec si ponuntur, cogitatur de singulis; illis adhibitis iubemur cogitare de toto genere tamquam in se absoluto et in unum comprehenso. Cognatum vero cum hoc loquendi genere illud est, quo nomina abstracta societatem aliquam vel corpus

aliquod et collegium significant, adiuncta subinde etiam significatione gravitatis officii atque dignitatis muneris. Quorsum pertinent τὸ δικάστηριον, das Gericht, pro οἱ δικάσται, ἡ ἀρχή vel αἱ ἀρχαί, die Obrigkeit pro οἱ ἀρχοντες, itemque alia similia, quorum supra iniecta mentio est: ut quum nos dicimus: das Gericht hat entschieden; der Obrigkeit ist Jeder Gehorsam schuldig, al. Quippe etiam in talibus quum concreta, quae vocantur, nomina singulos homines significant, tum ea, quae sunt abstracta, omnem vim officii, muneris, collegii tamquam in unum comprehensam et ad generalem speciem evectam designant ac tamquam uno mentis obtutu spectandam proponunt. Iam vero ad haec etiam tertium accedit genus superioribus utique simillimum, sed tamen item nonnihil ab iis diversum. Indicant enim nomina abstracta interdum etiam genus eorum, quae in uno eodemque fortunae statu et conditione vel etiam communi actione versari cogitanda sunt. Huc vero pertinent superiora illa: γενεαί, homines unius aetatis, ut in πολλῶν γενεῶν ἄνθρωποι, quod simul est synecdochicum; γενή, tota exulum multitudo, alia. Denique etiam eos significant, qui toti aliquid sunt vel esse videntur. Quorsum pertinent μηχαναί, homines, qui sunt toti malarum artium artifices, et nomina in μα terminata, ut ἄλμα, νύμφημα, κηδεύμα, alia plurima, quae quam crebro isto modo usurpentur, ostenderunt interpretes ad Sophocl. Oed. T. 85. 1244. Aiac. 281. Antig. 756. Eurip. Hippol. v. 400. Phoen. 1498. Gregor. Corinth. p. 182. Nec abluunt inde talia: Plat. Gorg. p. 464. D. θηροῦνται τὴν ἀνοίαν, sectatur homines stoliditate insignes; er macht Jagd auf den Unverstand: et Aristophan. Rann. 676. οὐ σοφαί μυρία κάθηται, wo tausende von Weisheiten sitzen, quod facete dictum est de spectatoribus opinata sapientia inflatis, ut unusquisque eorum sibi videatur ipsam sapientiam tamquam repraesentare posse. Habent igitur omnia, quae supra de hoc genere commemoravimus, explicationem plane idoneam; neque παράδοσις ξενίη loco illo, ubi ista leguntur, diligentius pervestigato, quidquam difficultatis habebit, quandoquidem id conversione

quadam oratoria ita dictum est, ut notio traditionis vel redhibitionis extollatur. Ac tanto minus illa videntur admittere ullam perversitatis aut ineptiarum suspicionem, quod pleraque omnia etiam ex Thucydide, Xenophonte, aliis probae Graecitatis scriptoribus, exemplis consimilibus illustrari atque confirmari possunt.

Sed istud quidem, ne longior evadat disputatio, nunc placet omittere. Progredimur potius continuo ad considerandum eum nominum abstractorum usum, quo attributorum et praedicatorum munere funguntur. Ponuntur enim nomina substantiva abstracta primum loco attributi, ubi attributi vis maxima est, ita ut etiam in eo, quod praedicati locum obtinet, non tam substantivi quam attributi vis maxime spectetur. Quod etiam a Latinis ita fieri constat, veluti quum dicunt: gloriae magnitudo Ciceroni multam conflagavit invidiam, ubi non tam gloria, quam magnitudo gloriae invidiae causa extitisse narratur; vel: fortitudo Scipionis Carthaginem devicit, quod minime idem est, quod Scipio fortis devicit Carthaginem. Praeterea vero nomina abstracta etiam pro praedicato, quod vocant grammatici, usurpantur, ita ut locum nominis concreti obtineant. Quod quidem ea lege et conditione fieri consuevit, si rei vel personae alicui id, quod ei ut concretum quiddam possit attribui, tamquam totum et plane consummatum adscribitur, quasi ea illud ipsum totum sit, quod de ipsa praedicatur. Quod genus loquendi et ipsum satis frequens est. Ita in vulgus notum est illud Horatianum de Maecenate: O et praesidium et dulce decus meum, quod certe aliud quid significat, quam si dicatur: O Maecenas, qui mihi praesidio et ornamento es. Nec aliter Satir. I. 1, 67. Sulcius et Caprius, accusatores, magnus uterque timor latronibus vocantur. Iam vero hunc utrumque loquendi usum tenentes facillime iudicare poterimus de nominibus in libris Legum Platoniarum isto modo usurpatis. Ac de nominibus quidem abstractis ad personas translatis nunc non est quod post ea, quae iam supra exposita sunt, iterum dicamus. Itaque restat, ut de alterius generis exemplis explicandum sit. Pertinent vero huc illa Libr. I. p. 653. A

ubi certe liquidum est rectissime scriptum legi: *μεγεθός τι ἀρεθείας ἀξίον πολλῆς σπουδῆς*, quandoquidem primaria vis in magnitudine continetur, qua ipsa demum effici illud iudicatur, ut utilitas studio digna sit. Neque aliter interpretanda sunt illa: *ζυπαριτίων ὕψη τε καὶ κάλλη θαυμάσια*, ut quum Germanice dicimus: die wunderbare Höhe und Schönheit der Cypressenbäume, quod aliquantum differt a vulgari isto: wunderbar schöne und hohe Cypressenbäume, quandoquidem nomine abstracto virtus pulcritudinis et altitudinis in se spectata magis extollitur graviusque significatur. Cuius generis alium locum plane consimilem nuper in Phaedro Platonis communi codicum consensu a criticorum dubitationibus vindicavimus p. 229. D. ubi rectissime legitur: *καὶ ἄλλων ἀμυγᾶνων πλήθη τε καὶ ἀτοπία τερατολόγων τινῶν φύσεων*. Atque eadem plane ratio est etiam verborum: die Götter ordneten den Wechsel der Feste an, pro eo quod dici item potuit: wechselnde Feste, aliorumque, quae antea memorata sunt; quae iam singulatim percensere non opus videtur. In quibus quidem locis quod subinde etiam adiectiva nomini abstracto consociantur, quae proprie concreto nomini conveniunt, ut quum dicitur *παίδων ἰκανότης ἀφ᾽ ἑνὸς καὶ θήλεια*, habet istud quidem aliquid poetici; nec tamen in sermone pedestri, qui non sit a gravitate et sublimitate alienior, temere reprehendendum esse facile sibi persuadebunt qui quae de hoc dicendi genere disseruit God. Bernhardy Syntax. Graec. p. 52. sq. bene perpenderit.

Verum satis haec pro nostro consilio de nominibus abstractis in libris Legum usurpatis, quibus explicandis iam id effecisse videmur, ut hunc usum nihil vitiosi aut inepti et male affectati habere quam clarissime appareat.

Reliquum est igitur, ut aliquid de eius frequentia in his libris insolentiore adiciendum sit, quippe quae criticis visa sit suspiciosa. De ea vero quid existimari oporteat, cognito iam et perspecto ipso loquendi usu, haud sane difficile erit certius decernere. Nam ut nihil dicamus de eo, quod illa per se spectata in opere adeo amplo non tam magna est quam primo adpectu videatur, tulit certe etiam Le-

gum argumentum sic, ut hac loquendi ratione saepius esset utendum. Quis enim est quin sponte largiatur, usum eorum nominum, quibus aut collegia aut societates aut imperia aut dignitates aut hominum aliqua necessitudine coniunctorum status generatim designantur, legum latori non modo utilem atque commodum sed etiam necessarium fuisse, ut eo carere nullo modo potuerit? Et quis infitiabitur eundem illum etiam reliquae disputationi longe esse accommodatissimum, quippe qua eae res sint illustratae, quae absque illo vix ac ne vix quidem potuissent apte exprimi atque describi? Huc vero accedit, quod etiam universum genus dicendi Legum libris proprium, utpote subinde oratorium adeoque poeticum, hoc dicendi genere nullo modo destitutum esse potuit. Ex quibus omnibus certe clarum erit ac perspicuum, usum nominum abstractorum cum argumento et consilio horum librorum tam arcte esse coniunctum, ut nec eius frequentia quemquam iure morari posse videatur.

Atque his ita expositis tandem hanc partem disputationis finire licebit. Videmur enim iam abunde exposuisse, quid de usu singulorum verborum in Legibus Platonis eiusque probitate existimandum videatur, eademque opera etiam illustri aliquo exemplo ostendisse, quanta cautione opus sit, si quis ex usu loquendi de antiquorum scriptorum fide et auctoritate iudicium facere sustineat.

Cap. XVIII. Segment. II.

Disputatur de vocabulis coniunctis atque loquendi formulis.

Pergimus igitur ad vocabula coniuncta et nascentes inde dictiones, in quibus Zellerus item non pauca sibi visus est animadvertisse, quae genus loquendi minus Platonicum arguerent ideoque documento essent, Leges parum verisimiliter ad Plato-

nem auctorem referri: de quo loco disputat in Studiis Platonicis p. 88 — 100. ubi omnia, quae huc pertinent, concisa brevitate perstrinxit. De his igitur quid nos sentiamus, dehinc ita exponere conabimur, ut et ipsi quam maximae disserendi brevitati prospecturi simus.

Et illud quidem neminem putamus miraturum esse, quod in hoc opere reperiuntur etiam integrae dictiones et loquendi formulae, quae non modo minus tritae ac vulgares sunt, verum etiam aliquid habent insolentiae et audaciae. Quum enim Plato in eo talem effinxerit orationis formam ac speciem, qualem antea descripsimus, fieri profecto non potuit, quin etiam hoc in genere aliqua novaret, praesertim quum etiam senes eosque non modo Athenienses, verum etiam Dorienses, loquentes induxerit. In quibus rebus iudicandis rursus iusto longius processit Zellerus, qui non modo quae satis trita sunt et prope vulgaria pro inusitatis venditavit, verum etiam rariora et elegantiora notavit tanquam vitiosa.

Et inter ea quidem, quae a viro doctissimo malo errore tamquam singularia aut minus usitata reprehensa sunt, haec referimus. Iniuria ille p. 95. duram vocat constructionem nominum verbalium cum casu dativo. Eam enim Platoni longe esse usitatissimam quum ad Legg. I. p. 631. D. II. p. 670. A. 657. C. tum ad Cratyl. p. 437. C. Remp. VI. p. 493. D. V. p. 465. B. Parm. p. 128. C. Euthyphr. p. 13. D. 15. A. al. ostendimus. Porro p. 91. et 93. insolentem dicit usum genitivi in talibus: *φιλίας ὁμολογία* VIII. p. 840. E., *μανία ὀργῆς* IX. p. 869. A., *ἀνανδοίας δειλίαν* p. 873. C.; *λαιμαργία ἡδονῆς* X. p. 888. A. *χειμῶνων ἀνεποδησία* I. p. 633. C. Sed ut ille in aliis libris Platonis rarior sit, tamen non est moleste ferendus; significat enim rem, unde quid habeat originem suam. Nec vero ille apud Platonem adeo rarus est, sicuti dudum videmur ostendisse ad Politic. p. 294. B. 305. B. Legg. IV. p. 723. D. VI. p. 776. C. VIII. p. 848. B. IX. p. 870. A. al. De aliis vero Matthiae Gr. §. 375. adeundus. In eodem fere numero habenda sunt quae p. 93. monentur de loquutione: *μετὰ τὴν δόξαν τῆς διανομῆς*, de qua v. Comment. ad Libr. V. p. 746.

D. VII. p. 812. B. 794. C. al. Ac referimus sine ulla dubitatione eodem etiam illa, quae p. 91. sq. de periphrasi per *φύσις* ac *δύναμις* facta exponuntur. Quae quidem periphrasis adeo est pervulgata apud Platonem aliosque scriptores, ut rara aut insolens dici nullo modo debuerit. v. ad Phaedon. p. 79. B. Symp. p. 191. Legg. Libr. V. p. 747. D. III. p. 691. al. Iniuria porro p. 94. tamquam insolens notatur complurium genitivorum complicatio, qualis est I. p. 648. E. II. 665. B. 672. B. VI. p. 768. C. VII. 802. B. IX. 861. E. al. aut illa genitivorum coniunctio, qua fit, ut alius ex alio pendeat, ut Libr. II. p. 672. D. IX. 861. E. XII. 943. C. al. Est enim ea structura orationis adeo crebra, ut hic quidem exempla eius afferre poeniteat. Nec vero huc trahendum fuit illud *γινόμενον γίγνεται ἄν* II. p. 660. D. VII. p. 791. C. XII. p. 908. C. X. p. 906. E. al. Est enim haec verbi *εἶναι* et *γίνεσθαι* coniunctio cum participiis scriptoribus Graecis tam usitata, ut nec in Legibus, etiamsi ibi crebrius usurpetur, ullo modo displicere aut offendere possit. Accedit quod in talibus *γινόμενον* fere idem est quod *εἰ γίγνεται*, ut rectissime cum *γίγνεται ἄν* sit coniunctum. Praeter necessitatem porro tanquam singularia quaedam planeque mira reprehenduntur illa Libr. IX. p. 869. A. *ὀρθῶς μετὰ δίκης*. et X. p. 893. D. *τοτὲ μὲν ἔστιν ὅτε*. Nam istud *ὀρθῶς μετὰ δίκης* certe *ἐκ παραλλήλου* satis usitate dicitur nec magis offendit quam *ἐκὼν ἐκ προνοίας* XI. p. 932. E. *εἰς δύναμιν ὅ τι μάλιστα* Libr. IV. p. 717. C. V. p. 739. C. E. VI. p. 766. A. 777. D. 783. D. XI. p. 923. C. *ὡς ὀσιωτάτους κατὰ δύναμιν* IX. p. 877. D. VII. p. 817. B. *ὅτι μικροτάτω κατὰ δύναμιν* XI. 919. C. *ἐκ τοῦ παραχρήμα ἐξαίφνης* IX. p. 867. A. *ἐν τῇ ἀληθείᾳ ὡς ἀληθῶς* Lachet. p. 183. C. *ταῦτη καὶ κατὰ ταῦτα* vel *οὕτω καὶ κατὰ ταῦτα* I. p. 626. A. X. p. 889. C. XI. p. 914. E. *παντὴ πάντως, οὐδαμῶς οὐδαμῆ, ὅπως καὶ ὅπη*, al. de quibus v. ad Phil. p. 60. C. Legg. III. p. 681. D. IV. 714. D. VI. p. 765. B. X. p. 899. A. B. XII. p. 966. A. 947. D. ac plurima cognata, de quibus v. Heindorf. ad Phaedon. p. 66. C. Boisson. ad Eunap. p. 163. sq. Maittair. De Dialect. Graec. p. 97. Quod vero cum *τοτὲ μὲν consociatur ἔστιν ὅτε*, id apud ipsum Platonem quo-

que in alio libro ita factum esse, in Commentariis ad eum locum demonstravimus. Nec vero magis moramur alia, quae visa sunt molestae perissologiae vitio laborare: Libr. I. p. 647. C. II. p. 657. B. V. p. 734. C. 738. D. 746. E. VI. p. 764. C. 776. D. XI. p. 929. A. et 920. B. de quibus satius visum est in Commentariis monere. Restat ut de uno dicendum sit, quod Zellerus p. 98. immerito tanquam violentum et contortum notat; collocationem particulae *ὡς* dicimus, qualis est Libr. I. p. 645. B. *περὶ θαυμάτων ὡς ὄντων ἡμῶν*, i. e. *περὶ ἡμῶν ὡς ὄντων θαυμάτων*; III. p. 700. B. *ὄδῃν ὡς τινὰ ἐτέραν*. VI. p. 762. C. 763. C. VII. p. 798. C. 802. E. al. Enimvero tantum abest, ut ea collocatio mirasit aut inusitata, ut prope constans et legitima esse videatur. De qua re diximus ad Phileb. p. 18. D. et Politic. p. 260. C. Sophist. p. 242. C. ubi consulendus est etiam Heindorfius. His igitur breviter disputatis facile opinor intelligetur, multa a criticis nullo iure in dictione ex coniunctis vocabulis castigata esse et vituperata, quae non modo non raro, sed etiam perquam trita atque prope legitima esse iudicari debeant.

Iam vero his ita transactis progredimur ad cognoscendum usum vocabulorum coniunctorum rhetoricum, qui tamquam insolens in Legibus vel notatus vel reprehensus est. Quorsum pertinent periphrasis nominum amplificationis oratoriae gratia facta atque tropica dictionum quarundam usurpatio ornatus causa adscita.

Itaque primum videamus de nominum periphrasi. Ea vero primo quidem adspectu utique videtur subinde habere aliquid, quod male sit affectatum, studiose quaesitum, denique a simplici et nativa elegantia sermonis Platonici alienum. Veluti quum Aegyptii Libr. XII. p. 953. E. *Θρόσματα Νείλου* vocantur, et poetae Libr. VII. p. 817. D. audiunt *παῖδες μαλακῶν Μουσῶν ἐκγονοί*. Ac pertinent huc etiam talia: Libr. XII. p. 700. D. *παίδων θρόσματα*; Libr. IX. p. 874. D. *ξυγγενητῶν τέκνων*, i. q. *ἄλοχος*; Libr. VII. p. 795. E. *Μουσῶν λέξις* pro *ποίησις*; Libr. VII. p. 796. E. *Μουσῶν καὶ Ἀπόλλωνος δῶρα*; Libr. VI. p. 782. B. *δῶρα Ἀημητῶς καὶ Κόρης*; Libr. II. p. 672. A. *Διονύσου δωρεά*; Libr.

XI. p. 853. C. *ἀνθρώπων σπέρματα*: Libr. VI. p. 769. B. *ζωγράφων παῖδες*. At enim vero qui Platonis noverunt ingenium et rationem, ii certe largientur continuo, talia etiam apud ipsum reperiri in aliis dialogis, Phaedro, Philebo, Timaeo. Quare nemo certe mirabitur eiusmodi dictionis exempla extare etiam in Legibus, hoc est in eo opere, in quo philosophus, sicuti antea vidimus, orationem saepe effinxit grandiosem et magnificentiosem, quae a vulgaris sermonis consuetudine aliquantum recederet, idque deliberato consilio ita instituit. Accedit huc, quod non pauca illorum, quae memorata sunt, poetis quidem certe satis fuerunt usitata, ut nec a sublimiore prosae orationis dictione alieniora iudicanda sint. Nam nomina quidem in *μα* terminata, qualia sunt *θρόσματα* et *σπέρματα*, quam saepe usurpata sint, post ea, quae iam antea de iis exposuimus, certe hoc loco iterum docere minime opus est. Istud *ζωγράφων παῖδες* autem quam fuerit pervulgatum, nemo dubitabit, qui legerit vel ea, quae de huius formulae usu ad Phileb. p. 36. D. E. commentati sumus. Et quis quaeso dubitabit, quin etiam *δῶρα Μουσῶν* et *δῶρα Ἀημητῶς* crebris sermonibus usurpata sint, sicuti etiam apud nos fit dictionibus eiusmodi, quae quum per se poëticum colorem referant, tamen vitae communis res attingunt omnibus in medio positas? Nec vero ista omnia per se spectata habent quidquam inepti aut inficeti, praesertim quum nec alieno vel importuno loco posita esse reperiuntur, neque aliam ob causam videantur esse adhibita, quam de qua in superioribus explicavimus, quo loco genus dicendi in Legibus usurpatum universe descripsimus.

Accedimus igitur ad loquendi formulas atque dictiones oratorii ornatus causa usurpatas. Quae quidem quoniam nescio quid insolentis audaciae prae se ferunt, criticis protenus inelegantes sunt visae, quippe quae orationi turgidum quiddam et male affectatum afferant adeoque perspicuitati eius atque nativae elegantiae plurimum officiant. Fatemur tamen nobis quidem secus de ea re videri solere, quandoquidem, ubi probe meminerimus universi dicendi generis a Platone in his libris non sine iustis causis adhibiti, omnia atque singula, quamvis

subinde dicta sint audacius, idoneam excusationem paratam habere videbuntur. Sed videamus de singulis.

Et primum quidem illud *πειθοῦ κεραννύει τὴν μάχην*, quod legitur Libr. IV. p. 722. B., apertum est vitiatum esse, atque ita emendari oportere, ut pro *μάχην* aliud quid reponendum sit; quod quale sit, ostendimus in Commentariis. Quocirca hac in caussa memorari omnino non amplius debet. Porro quod legitur Libr. VI. p. 773. D. *οἶνος κολαζόμενος ὑπὸ νήφοντος ἑτέρου θεοῦ*, id audacius sane dictum est displicuitque etiam Longino XXXII. 7. eo nomine. Nec tamen quidquam habet inficeti, sicuti item in Commentariis ostendimus. Quamobrem Plutarchus alique illud adeo imitatione frequentarunt, nihil scilicet de ista, quae crepatur, inelegantia unquam suspicati. Poëticum colorem refert etiam Libr. III. p. 691. D. *δίδυμον ἑμὴν φτενύσας τὴν τῶν βασιλέων γένεσιν ἐκ μονογενούς*. ubi tamen apertum est. Atheniensem de geminis Lacedaemoniorum regibus consulto loqui sublimiore oratione. Sed usitatus dictum videtur Libr. XII. p. 945. E. *τεχταινώμεθα δὴ τίνα τρόπον αὐτῶν* (int. τῶν πᾶσαν ἀρετὴν θανμαστῶν εὐδύνων) *τοιάνδε γένεσιν*: artificiose fingamus hunc euthynarum ortum. Nec vero abludit ab usu prosae orationis Libr. XI. p. 920. E. *ἔργων ἀποτελοῦντες γένεσιν ἑμισθον*, quamquam id enuntiatum est delicatiore verborum delectu pro vulgari: *ἔργα ἐπὶ μισθῷ ἀποτελοῦντες*. Porro illud *εἰς τὸ φῶς ἀγειν* vel *ἐπανάγειν*, palam proferre ac declarare, de rebus, quae disputatione explicantur, quum antea fuerint occultae necdum illustratae, IV. p. 724. A. VI. p. 781. A. VII. p. 788. C. IX. p. 869. C., nos quidem minime moratur, etiamsi bene sciamus, Platonem ea formula fere uti solere de rebus vere occultis, quae in lucem proferuntur. Nam utrumque, nisi male argutari velis, denique eodem redire iudicandum est. Dicitio porro illa Libr. X. p. 888. A. *ἴτω δὴ προόφῃσι τοιάδε τις τοῖς διεφθαμένοις*, etsi nescio quid poëticae habet, tamen ibi recte eleganterque ponitur, sicuti facile sibi persuadebunt, qui omnem sermonis continuationem consideraverint. Nec vero habet quidquam dubita-

tionis ὁ νῦν δὴ λόγος ἡμῶν ἐπιγυθείς Libr. VII. p. 793. B. praesertim quum ipse Plato eadem loquendi ratione etiam Politici p. 302. C. usus sit. Exquisitius autem est nec sine gravitate dictum: *πατρὸς ἢ μητρὸς ψυχὴν τολμῆσαι ἀποστρεῖν σώματος* Libr. IX. p. 873. A. Nec moleste ferenda metonymia Libr. I. p. 643. A. ubi disputatio dicitur procedere debere paullatim *πρὸς τὸν θεόν*, videlicet ad Dionysum, quoniam dehinc de usu vini deque computationibus disserendum est. Scita porro dicitio est et eleganter ad rem praesentem translata: *ὅταν (ὁ ποιητής) ἐν τῷ τρίποδι τῆς Μοῦσας κάθηται* Libr. IV. p. 719. C., habetque omnino totus ille locus orationem poëticam. Contra plane est usitatum et communi loquendi consuetudini consentaneum, quod Libr. XI. p. 936. C. mendicis interdicitur *εὐχαῖς βίων ἀνηνύτοις ξυλλέγεσθαι*, perpetuis et infinitis precibus victum colligere; nam *βίος* ea vi et potestate etiam a prosae orationis scriptoribus saepissime ita usurpatum esse constat. Neque ullo modo insolens est illud Libr. V. p. 730. D. *ὁ μέγας ἀνὴρ ἐν πόλει καὶ τέλειος οὗτος ἀναγορευέσθω νικηφόρος ἀρετῆ*. Nam *ἀναγορεύειν* verbum est in talibus solemne recteque etiam dicitur pro publice laudari. Denique attingisse iuvabit etiam Libr. VIII. p. 840. D. ubi primo certe ad aspectu audacius haec de bestiis dicuntur: *μέχρι παιδογονίας ἡἴτεροι καὶ ἀζηρατοὶ γάμων τε ἀγνοοῦσι ζῶσιν*. At qui secum reputaverint philosophum ibi cives, proposito etiam avicularum aliarumque animantium exemplo, ad tuendam castitatem et matrimoniorum sanctitatem cohortari, ii certe fatebuntur orationem ne hic quidem esse invenustam aut nimis audacem.

Cap. XVIII. Segment. III.

De universae orationis structura et compositione, deque rhetoricis quibusdam eius proprietatibus.

Atque haec quidem de verborum vel singulorum vel iunctorum usu grammatico et rhetorico. Pergimus

ad conformationem sententiarum atque periodorum compositionem. Quam quidem haudquaquam errare videmur si item maxime ex universo dicendi genere in his libris usurpato rectius veriusque aestimari posse arbitramur. Est autem illa in iis sermonis partibus, in quibus disputatur subtilius, longe aliter comparata quam in aliis, in quibus oratio paullo assurgit altius. Nam illic fere simplicior est structura enuntiatorum neque habet quidquam inusitati, praeterquam quod saepenumero aliquid negligentiae refert; quae qualis sit, postmodo declarabitur. Sed ubi locum habet genus dicendi amplum, copiosum, grave, ornatum, ibi vero protenus omnia fiunt artificiosiora; hic enim ampliores periodi tam simplices quam compositae crebriores; membra orationis protensiora; verborum connexiones et quasi complicationes exquisitiores, ut etiam numeri interdum nescio quid poetici sonent; structura et coniunctio verborum saepe mirum in modum libera et perplexa; usus denique oratoriarum figurarum mira libertate frequentatus. Quorum quidem omnium exempla afferre, quo facilius quid rei sit intelligatur, prope infinitum est nec vero necessarium. Extant enim fere innumerabilia suntque ea etiam vel in indicibus nostris variis locis consignata. Valent autem ista omnia profecto plurimum vel ad augendam dictorum vim et gravitatem, vel ad vim sublimitatis atque gravitatis adiuvandam efficiendamque sensibiliorem. Ex quo profecto intelligi debet, quam eleganter ac venuste scriptor etiam in sententiarum conformatione periodorumque structura versatus sit. Verum ad haec accedit etiam aliud quid, quod cum utraque ratione, quam descripsimus, fere coniunctum est. Regnat enim per omnem variorum sermonum decursum etiam quaedam orationis negligentia, qua ita fit, ut saepe commutetur structurae ratio, ut alia redundant, alia deesse videantur, alia inter ipsa non satis respondeant, alia sic enuntientur, ut ab uno genere, modo, gradu, numero, casu et tempore ad aliud transiliatur, ut denique larga hyperbatorum, traiectionum, commutationum, insequentiarum, vis atque copia locum habeat. Quod quidem qui continuo reprehenderunt vel ut minus Platonicum notarunt, ii iudicium suum utique inconsideratius paullo praecipitavisse existimandi sunt. Exegerunt enim

singula ad minutae diligentiae rationem, quae in eo cernitur, ut omnia quam accuratissime ad legitimae loquendi consuetudinis normam comparata sint. At enim vero veterum quidem scriptorum praestantissimi, Demosthenes, Lysias, Thucydides, itemque poetae tragici, comici, alii, tantum abest ut cum Isocrate ac similibus orandi artificibus istam diligentiam unice consecutandam indicaverint, ut etiam de industria voverint esse negligentiores vel potius liberiores. Senserunt enim homines sapientissimi, negligentiam istam, quae videretur, quatenus cum recta cogitatorum atque sensorum ratione bene consisteret, revera pulcrum quiddam esse atque elegans, quandoquidem non modo variaret et quasi temperaret orationis venustatem, verum etiam variorum sensuum, affectionum et sententiarum expressioni artificiose regendae atque moderandae egregie inserviret. Quocirca nec Plato in Legibus hac licentia dicendi abstinnit, adeoque ea in his libris tam saepe usus est, ut in nullo alio opere magis. Enimvero causa, quamobrem ita fecerit, minime est obscura, potestque facillime conici ex iis, quae supra a nobis explanata sunt. Quippe imitando expressit fere sermonem eum, qui non modo popularis sed etiam senilis videretur. Unde multis locis admisit, quae familiaris sermonis negligentiam referrent, idque fortasse etiam ideo fecit, quod Cliniam et Megillum, in disserendo minus exercitatos, cum hospite Atheniensi colloquentes introduxit. Sed quum haec sermonis negligentia optime conveniat disputationi sedatiori et tranquilliori, qualis plerumque est, tum eadem etiam artificiosissime coniuncta est sublimiori atque graviore dicendi generi. Nam est hoc ipsi naturae humanae consentaneum, ut qui magnarum rerum cogitatione repleti sunt atque generosiores alio aut altiore sensu affecti et concitati, ii missa rerum minutarum cura fervore pectoris abrepti sensa et cogitata sua liberius proloquantur. Atque est haec ratio, si verum fateri volumus, profecto talis, qua gravitatis et sublimitatis vis non debilitetur aut frangatur, sed revera augeatur atque amplificetur. Quippe ipsa haec insolentia legentes tanquam ultro commonefacit, nihil vulgare aut usitatum esse, quod nunc ipsum dicatur, sed potius tale

aliquid, quod, sicuti structurae insolentiam quandam pepererit, ita etiam maiore animi attentione dignum videatur. Ex quibus omnibus apertum erit, opinor, scite sane ac venuste negligentiam illam compositionis periodorum cum mediocri pariter atque graviore et sublimiore dicendi genere in his libris coniunctam esse, ut nullo iure quaecunque ad eam referuntur a criticis sint vituperata. Nec vero iisdem illis sic simpliciter de eo suffragamur, quod in rhetorica potissimum orationis conformatione complura inesse censuerunt, quae gravem mereantur notam censoriam. De quibus quidem rebus Ed. Zellerus disputat Studior. Platon. p. 74 sq. et 78. sqq. Sunt vero tria potissimum, quae ille scriptori vertit vitio. Primum enim ait multa supra modum augeri nimisque dici generaliter; quod constat tumoris esse proprium. Deinde reprehendit nimiam orationis verborum tanquam inanem garrulitatem, qua sententiae temere per longiores verborum ambages ducantur; in quo frigidius vitium maxime cerni novimus. Postremo etiam delectum imaginum, comparationum, exemplorum denique, parum aptum esse arbitratur, quod est sermonis male affectati vel etiam inficeti. Quibus quidem criminationibus licet non inviti largiamur nonnihil veri subesse, quod quale sit, postmodo ostendetur, tamen ea ipsa, quae ad confirmandam illarum veritatem in medium allata sunt, neutiquam eiusmodi esse censemus, ut naevos istos in Platonico opere revera haerere perspicue intelligatur. Habent enim omnia vel ex vulgari loquendi consuetudine, etiam aliis scriptoribus communi, vel ex genere dicendi, quod his in libris dominatur, quodque in superioribus universe adumbravimus, non modo excusationem sed etiam explicationem satis idoneam, ut non sit, cur eorum fontem in scribentis inscitia aut inertia quaerendum existimemus. Sed accedamus ad lustranda singula, quo certius perspiciatur, quibusnam rationibus nostra fulciatur sententia.